
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Rhaglen Chraffu 
 

Lleoliad: 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / MS 
Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mawrth, 13 Rhagfyr 2022 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Peter Black CBE 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: E W Fitzgerald, R Fogarty, T J Hennegan, V A Holland, M Jones, 
H Lawson, W G Lewis, P N May, F D O'Brien, S Pritchard, M S Tribe a/ac T M White 
 
Aelodau Cyfetholedig Statudol: Beth Allender a/ac Elizabeth Lee 
 
Cynghorwyr sy’n Aelodau Cyfetholedig: C A Holley, P R Hood-Williams, S M Jones 
a/ac L R Jones  
 
Gwylio ar-lein:  http://bit.ly/3gFK3Am 
 
Gweddarlledu: Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n 
ddiweddarach drwy wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i 
gael eich ffilmio ac i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio 
at ddibenion gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib. 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Gwahardd pleidleisiau chwip a datgan chwipiau'r pleidiau.  
 
4   Cofnodion. 1 - 5 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir. 

 

 
5   Cwestiynau gan y cyhoedd.  

 Gellir cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig i’r Gwasanaethau 
Democrataidd Democratiaeth@abertawe.gov.uk hyd at ganol dydd y 
diwrnod cyn y cyfarfod. Bydd cwestiynau ysgrifenedig yn cael eu 
blaenoriaethu. Gall y cyhoedd ddod a gofyn cwestiynau’n uniongyrchol 

 

http://bit.ly/3gFK3Am
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau
mailto:Democratiaeth@abertawe.gov.uk


 

 

os bydd amser. Rhaid i gwestiynau fod yn berthnasol i’r eitemau ar ran 
agored yr agenda ac ymdrinnir â nhw o fewn cyfnod o 10 munud. 

 
6   Craffu ar Gyfrifoldebau Portffolio Aelodau'r Cabinet: 

Homelessness - Y Cynghorydd Andrea Lewis, Aelod y Cabinet 
dros Drawsnewid Gwasanaethau. 

6 - 40 

 
7   Adroddiad am Gyflawni Blaenoriaeth Gorfforaethol Trechu Tlodi. 41 - 92 
 
8   Aelodaeth paneli a gweithgorau craffu. 93 - 94 
 
9   Rhaglen Waith Craffu. 95 - 127 

 Trafodaeth am: 
a)  Gynllun Gwaith y Pwyllgor. 
b)  Cyfleoedd Craffu Cyn Penderfynu. 
c)  Cynnydd gyda Phaneli a Gweithgorau Craffu. 
 

 

 
10   Llythyrau craffu. 128 - 136 
 
11   Dyddiad ac amser cyfarfodydd paneli/gweithgorau sydd ar ddod. 137 
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 17 Ionawr 2023 am 4.00 pm 
 

 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mawrth, 6 Rhagfyr 2022 

Cyswllt: Y Gwasanaethau Democrataidd Ffôn (01792) 636923 
 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Programme Committee 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Tuesday, 15 November 2022 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor P M Black (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
E W Fitzgerald R Fogarty M Jones 
H Lawson W G Lewis P N May 
F D O'Brien S Pritchard M S Tribe 
T M White   
 
Statutory Co-opted Member(s)   
Elizabeth Lee     
 
Councillor Co-opted Member(s)   
C A Holley 
P R Hood-Williams 

S M Jones 
L R Jones 

  

 
Officer(s)  
Jeremy Davies Group Leader Parks and Cleansing 
Rachael Davies Head of HR & Service Centre 
Chris Howell Head of Waste, Parks and Cleansing 
David Howes Director of Social Services 
Simon Jones Social Services Strategy and Performance Improvement 

Officer 
Brij Madahar Scrutiny Team Leader 
Debbie Smith Deputy Chief Legal Officer 
Samantha Woon Democratic Services Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s):   
Statutory Co-opted Member(s): Beth Allender 
Cabinet Member for Corporate Services & Performance    
 

 
11 Disclosures of Personal & Prejudicial Interest. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interest were declared: 
 

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Scrutiny Programme Committee (15
[...]
ships 
 Youth Services 
 Opportunities for play 
 Play sufficiency  
 Community based events  
 Community safety  
 Community Wellbeing 
 Digital inclusion 
 Local policing 
 Dementia Champion 

P
age 40



 
 

Report of the Cabinet Member for Well-Being 
 

Scrutiny Programme Committee – 13 December 2022 
 

Report on the Delivery of the Corporate Priority of Tackling 
Poverty 

 
Purpose To provide a briefing to the Scrutiny Programme Committee on 

delivery of the Council’s Corporate Priority of Tackling Poverty. 
 

Content The report provides an overview and context of the ‘Report on the 
delivery of the Corporate Priority of Tackling Poverty’. 
 

Councillors are 
being asked to 
 

Consider the report, to give their views and make 
recommendations to the Cabinet Member as necessary.  

Lead Councillor Councillor Alyson Pugh, Cabinet Member for Well-Being.  
 

Lead Officer Amy Hawkins, Head of Adult Services and Tackling Poverty 
Report Author Lee Cambule, Tackling Poverty Service Manager 

Anthony Richards, Tackling Poverty Strategy Development 
Manager 
  

Legal Officer Carolyn Isaac 

Finance Officer 
Access to 
Services 

Chris Davies 
Catherine Window 
 

 
1. Introduction 
 
1.1 Swansea Council’s Corporate Plan sets out six key council priorities, one of 

which is Tackling Poverty – so that every person in Swansea can achieve their 
potential. 
 

1.2 Poverty is caused by things that reduce resources, or increase needs and the 
costs of meeting those needs.  Causes of poverty can also be consequences 
which can then create a cycle known as the poverty trap.  Common triggers of 
poverty are often life changing events or changes in circumstances such as 
becoming sick, bereavement, redundancy or relationship breakdown. 
 

1.3 During the last 12 months progress has been made against our ambitions for 
tackling poverty.  The impacts of the COVID-19 pandemic and economic 
challenges - including the Cost of Living crisis - have focussed and shaped our 
ef
[...]
tely via MS Teams, unless otherwise stated. 
 

Page 137

Agenda Item 11


	Agenda
	4 Cofnodion.
	6 Craffu ar Gyfrifoldebau Portffolio Aelodau'r Cabinet: Homelessness - Y Cynghorydd Andrea Lewis, Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Gwasanaethau.
	06A - IIA_screening_form - Scrutiny of CM Responsibilities
	06Bi - Cabinet Member Report on Homelessness
	06Bii - Homelessness Report IIA Screening Form
	06Ci -  Committee Letter to Cllr Andrea Lewis - Homelessness Strategy - May 2021
	06Cii - CM Response
	06D - Cabinet Portfolios - July 2022

	7 Adroddiad am Gyflawni Blaenoriaeth Gorfforaethol Trechu Tlodi.
	07B - Appendix A Report on the Delivery of the Corporate Priority of Tackling Poverty
	07C - Appendix B IIA Screening Form Tackling Poverty
	07D - Committee Letter to Cabinet Member re. Tackling Poverty - Dec 2021

	8 Aelodaeth paneli a gweithgorau craffu.
	9 Rhaglen Waith Craffu.
	09A - AGREED Scrutiny Work Programme 2022-23
	09B - Committee Work Plan 2022-23
	09C - Cabinet Forward Plan as at 6 Dec
	09Di - Work Programme Timetable 2022-23
	09Dii - Progress - Panels, Working Groups, Regional Scrutiny
	09E - IIA_screening_form - Scrutiny Work Programme

	10 Llythyrau craffu.
	10A - Letters Log - 2022-23
	10Ai - Letter to Chair of PSB - 18 Oct SPC

	11 Dyddiad ac amser cyfarfodydd paneli/gweithgorau sydd ar ddod.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Mawrth, 13 Rhagfyr 2022 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd P M Black (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
E W Fitzgerald R Fogarty V A Holland 
M Jones W G Lewis P N May 
F D O'Brien S Pritchard M S Tribe 
T M White   
 
Aelodau Cyfetholedig Statudol:   
Elizabeth Lee     
 
Cynghorwyr sy’n Aelodau Cyfetholedig   
P R Hood-Williams L R Jones   
 
Swyddog(ion)  
Lee Cambule Tackling Poverty Service Manager 
Amy Hawkins Pennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau i Oedolion 
Sarah Jordan Landlord and Community Housing Services Manager 
Brij Madahar Cydlynydd Craffu 
Carol Morgan Rheolwr Datblygu Mwy o-Gatref 
Steve Porter Rheolwr Gweithrediadau Tai 
Anthony Richards Rheolwr Datblygu Strategaeth Tlodi a’I Atal 
Debbie Smith Dirprwy Brif Swyddog Cyfreithiol 
Samantha Woon Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol  
   
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): H Lawson 
Aelodau Cyfetholedig Statudol: Beth Allender 
Cynghorwyr sy’n Aelodau Cyfetholedig: C A Holley a/ac S M Jones 
 

 
51 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
52 Gwahardd pleidleisiau chwip a datgan chwipiau'r pleidiau. 

 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Mawrth, 13 Rhagfyr 2022) 
Parhad 

 

Yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, ni chyhoeddwyd unrhyw 
ddatganiadau o bleidleisiau chwip na chwipiau'r pleidiau. 
 

53 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Rhaglen Graffu 
a gynhaliwyd ar 15 Tachwedd 2022 fel cofnod cywir. 
 

54 Cwestiynau gan y cyhoedd. 
 
Ni chafwyd cwestiynau gan y cyhoedd. 
 

55 Craffu ar Gyfrifoldebau Portffolio Aelodau'r Cabinet: Homelessness - Y 
Cynghorydd Andrea Lewis, Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Gwasanaethau. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Gwasanaethau ei hadroddiad a oedd 
yn ymdrin â chyfrifoldeb y portffolio ynglŷn â digartrefedd. Dywedodd fod 
digartrefedd wedi cynyddu ar draws Cymru.  Cyfeiriwyd at addewid 'gwely bob 
amser' Cyngor Abertawe a diolchodd i’r timau mewnol ac allanol a fu'n gweithio yn 
ystod pandemig COVID a'r rheini sy'n parhau i weithio i helpu pobl sydd mewn 
angen.   
 
Gofynnodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Gwasanaethau i Reolwr 
Gweithrediadau'r Gwasanaethau Tai Cymunedol roi trosolwg ar y pwysau presennol 
o ran digartrefedd a sut yr ymdrinnir â'r pwysau hynny ar hyn o bryd.  
 
Rhoddodd Rheolwr Gweithrediadau'r Gwasanaethau Tai Cymunedol y cefndir 
ynghylch pandemig COVID, lefelau ac achosion digartrefedd, Strategaeth a 
blaenoriaethau’r Rhaglen Cymorth Tai, y cyflawniadau presennol, yr heriau wrth 
symud ymlaen a chasgliad a chrynodeb. 
 
Yn ogystal â Rheolwr Gweithrediadau'r Gwasanaethau Tai Cymunedol, roedd 
Pennaeth Tai ac Iechyd y Cyhoedd a Rheolwr Landlordiaid a'r Gwasanaethau Tai 
Cymunedol yn bresennol i gynorthwyo'r Pwyllgor. 
 
Roedd cwestiynau a thrafodaeth y pwyllgor yn canolbwyntio ar y canlynol: 
 

 Ymgorffori'r Strategaeth Digartrefedd o fewn Strategaeth y Rhaglen Cymorth Tai 
newydd ar gyfer 2023-2027. 

 Cynnydd ar flaenoriaethau'r Strategaeth Digartrefedd/meysydd penodol i’w 
datblygu, gan gynnwys cynnydd gydag ailgartrefu cyflym a chefnogaeth 
amlasiantaeth; gweithio mewn partneriaeth ag Iechyd ynghylch cefnogaeth iechyd 
meddwl a mynd i'r afael â chamddefnyddio sylweddau. 

 Heriau sy'n gysylltiedig â phandemig COVID.   
 Natur a lefelau nifer y bobl sy'n dod yn ddigartref. 
 Niferoedd y bobl sy'n cysgu allan. (Ffigurau cymharol y rheini sy'n cysgu allan yn 

Abertawe a'r Awdurdodau Lleol eraill yng Nghymru i'w darparu i'r Aelodau). 
 Heriau sy'n gysylltiedig â llety dros dro, gan gynnwys defnyddio llety gwely a 

brecwast. 
 Cynnydd mewn perthynas â thai â chymorth. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Mawrth, 13 Rhagfyr 2022) 
Parhad 

 

 Natur, lefelau a datblygiad parhaus tai ar gyfer pobl sengl.  
 Mentrau parhaus er mwyn delio ag achosion digartrefedd, gan gynnwys pobl sy'n 

gadael y carchar. 

 Effaith y gostyngiad yn y cyflenwad o dai fforddiadwy o fewn y sector rhentu 
preifat.  

 
Oherwydd trafferthion technegol, dywedodd y Cadeirydd y byddai'r cyfarfod yn dod i 
ben ac y byddai llythyr yn cael ei anfon at Aelod y Cabinet dros Drawsnewid 
Gwasanaethau yn adlewyrchu’r drafodaeth ac yn rannu barn y Pwyllgor. 
 

56 Adroddiad am Gyflawni Blaenoriaeth Gorfforaethol Trechu Tlodi. 
 
Penderfynwyd gohirio'r eitem tan y cyfarfod a drefnwyd ar gyfer dydd Mawrth, 17 
Ionawr 2023. 
 

57 Aelodaeth paneli a gweithgorau craffu. 
 
Penderfynwyd gohirio'r eitem tan y cyfarfod a drefnwyd ar gyfer dydd Mawrth, 17 
Ionawr 2023. 
 

58 Rhaglen Waith Craffu. 
 
Penderfynwyd gohirio'r eitem tan y cyfarfod a drefnwyd ar gyfer dydd Mawrth, 17 
Ionawr 2023. 
 

59 Llythyrau craffu. 
 
Penderfynwyd gohirio'r eitem tan y cyfarfod a drefnwyd ar gyfer dydd Mawrth, 17 
Ionawr 2023. 
 

60 Dyddiad ac amser cyfarfodydd paneli/gweithgorau sydd ar ddod. 
 
Penderfynwyd gohirio'r eitem tan y cyfarfod a drefnwyd ar gyfer dydd Mawrth, 17 
Ionawr 2023. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 4.58 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


